
Comune di Udine – Determina n. 799 del 26/03/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG B0F9BDF0EB - Affidamento diretto in economia alla società CLESIUS srl di 
Trento del servizio di gestione del sistema WelfareGov, per un periodo di 12 mesi. 

 

N. det. 2024/6301/103 

N. cron. 799 del 26/03/2024 

 

LA RESPONSABILE DI UNITA' ORGANIZZATIVA 

Premesso che: 

• tra le attività del Servizio Servizi Sociali rientrano anche le procedure relative: 

o alla concessione di contributi per l'abbattimento dei canoni di locazione di immobili 

adibiti ad uso abitativo; 

o alla concessione di contributi a copertura della TARI 2024 per i titolari di ISEE di 

importo pari o inferiore a € 3.000,00; 

• a far data dal 2015, per effetto di specifiche indicazioni operative dell’INPS, questo Ente per 

le procedure sopra indicate è chiamato anche ad alimentare la Banca Dati delle Prestazioni 

Sociali Agevolate (SIUSS - Sistema Informativo Unitario dei Servizi Sociali), compito 

necessario non solo per finalità di esame delle prestazioni erogate, ma anche per analisi di 

confronto, aggiornamento o costruzione di scenari di impatto, oltre che per adempiere alle 

disposizioni vigenti in materia di prestazioni sociali da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 



Comune di Udine – Determina n. 799 del 26/03/2024 

Evidenziato che sin dall’anno 2013 l’Amministrazione Comunale di Udine, per la gestione 

dei contributi sopra indicati si è avvalsa della collaborazione della ditta CLESIUS S.r.l. di Trento, 

che, attraverso la piattaforma WelfarGOV, ha gestito il servizio consistente nella configurazione 

iniziale e nella successiva implementazione della banca dati relativa alle domande di benefici 

collegati all'ISEE presentate dai cittadini nell’ambito dei diversi servizi ed interventi assistenziali 

curati dal Servizio Servizi Sociali; 

Evidenziata, pertanto, la necessità di assicurare la prosecuzione dell'assistenza alle attività di 

gestione dei procedimenti supportati in parte o in tutto dal sistema WelfareGOV anche per l'anno 

2024, anche al fine di dare continuità alle modalità operative di presentazione delle domande di 

contributo per il sostegno delle locazioni da parte dei beneficiari e di avviare un’analoga modalità 

per quanto riguarda la concessione dei benefici per la TARI 2024; 

Ritenuto pertanto di procedere all'esecuzione del servizio in parola in economia, mediante 

affidamento diretto, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023; 

Verificato che, per tale tipologia di servizio, è ammesso il ricorso al sistema di effettuazione 

delle spese in economia, ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. s) del Regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti; 

Espletata, quindi la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023, attraverso la piattaforma eAppaltiFvg, dove a seguito della pubblicazione della Richiesta 

di offerta con scadenza 25/03/2024, è pervenuta l’offerta della società CLESIUS srl di Trento; 

Accertato che tale ditta si è resa disponibile ad eseguire il servizio sopra descritto - applicando 

un ribasso del 4 % sul prezzo di € 4.900,00 posto a base della trattativa - verso un corrispettivo di € 

4.704,00 oltre all' IVA 22% e quindi per complessivi € 5.738,88  

Accertato altresì il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e seguenti del 

D.Lgs. n. 36/2023, come da relative dichiarazioni in atti rilasciate dal legale rappresentante della 

società CLESIUS S.r.l., nonché al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento alla cui verifica si 

procederà con successivi controlli; 

Ritenuto pertanto di affidare alla società CLESIUS S.r.l. di Trento il servizio in oggetto; 



Comune di Udine – Determina n. 799 del 26/03/2024 

Dato atto che il contratto verrà perfezionato tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, ai sensi dell’art. 78 co. 1 lett. e) del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti; 

Dato atto che il CIG dell'affidamento è il seguente: B0F9BDF0EB 

Constatata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

Sistema Integrato dei Controlli Interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 4.304,16 a carico del Cap. 6076 del Bilancio 

2024 e la somma complessiva di € 1.434,72 a carico del Cap. 6076 del Bilancio 2025; 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti Pubblici"; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il d.lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

D E T E R M I N A 
1. di affidare direttamente, in economia, per un periodo di 12 mesi, decorrente dalla data di 

aggiudicazione, alla ditta CLESIUS S.r.l., con sede legale a Trento in via Kufstein n. 5, CF e 

P.IVA 01469760225 verso un corrispettivo di € 4.704,00 oltre all' IVA 22% e quindi per 

complessivi € 5.738,88, l’esecuzione del servizio relativo alla gestione della piattaforma 

WelfarGov consistente nella configurazione iniziale e nella successiva implementazione 

della banca dati relativa alle domande di benefici collegati all'ISEE presentate dai cittadini 

nell’ambito dei procedimenti relativi alla  concessione di contributi per l'abbattimento dei 

canoni di locazione di immobili adibiti ad uso abitativo e alla concessione di contributi a 

copertura della TARI 2024 per i titolari di ISEE di importo pari o inferiore a € 3.000,00,  

2. di impegnare a favore della ditta CLESIUS S.r.l., con sede legale a Trento in via Kufstein n. 

5, CF e P.IVA 01469760225 l'importo complessivo di Euro 5.738,88 al Cap. 6076 come 

segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 



Comune di Udine – Determina n. 799 del 26/03/2024 

2024 2024 B0F9BDF0E
B 

6076/0 SPESE PER SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

1 3 2 16 999 4.304,16 CLESIUS S.R.L.   p.i. IT  
01469760225 

 

- per € 1.434,72 al Cap. 6076, op. n. _____________ del Bilancio 2025; 

3. di stipulare con la succitata ditta apposito contratto nelle forme semplificate, ai sensi 

dell’art. 78, comma 1, lett. e) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti; 

4. di esonerare la ditta dal versamento della garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53, comma 4 

del D.Lgs. n. 36/2023, visto il modesto valore dell’affidamento; 

5. di evidenziare che la citata ditta resta obbligata ad osservare le misure contenute nel Piano di 

prevenzione alla corruzione del Comune di Udine, nel “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” di cui al DPR n. 62/2013 e nel Piano di Prevenzione della corruzione 

adottato dal Comune di Udine; 

6. di stabilire che la ditta in argomento è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 

della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all'esecuzione dei lavori e che, qualora la ditta stessa effettui transazioni senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane S.p.A., il relativo contratto si risolve di diritto ai sensi 

del comma 9 bis del predetto articolo; 

7. di pubblicare il presente atto su Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 23, comma 1, 

lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013; 

8. di provvedere, con successivo e separato atto, alla nomina del Responsabile Esterno del 

Trattamento, ai sensi dell’art. 28, Reg. UE 2016/679 (GDPR);  

9. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

          

 

    

 



Comune di Udine – Determina n. 799 del 26/03/2024 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


	D E T E R M I N A

		2024-03-26T10:34:57+0100




